
 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

ALMA M ATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI 

TRASLOCO DELLE ATTREZZATURE, ARREDI, ED ACCESSORI DEI LABORATORI 

DIDATTICI E DI RICERCA DEI DIPARTIMENTI CHIMICA, CHIMICA INDUSTRIALE, 

FABIT (LAB DIDATTICI BODONIANA), ALLA NUOVA SEDE DEL NAVILE - 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60, DEL D.LGS. 50/2016.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA          la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2019 rep. n. 20/2020, 

prot. n. 16429 del 28/01/2020 di approvazione del piano biennale degli acquisti 

di beni e servizi ai sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisizione del servizio di trasloco delle 

attrezzature, arredi, ed accessori dei laboratori didattici e di ricerca dei 

dipartimenti di Chimica (Via San Giacomo 5,7,11), Chimica (Via Selmi 2), 

Chimica industriale (Viale Risorgimento 4), Fabit (Via S. Donato 19, Lab. 

didattici bodoniana) alla nuova sede del Navile; 

 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Chimica Industriale “Toso 

Montanari” - CHIMIND, rep. n. 100/2020, prot. n. 802 del 25/05/2020, con cui è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Pierluigi Monari, 

in servizio presso il Dipartimento di Chimica Industriale “Toso Montanari” - 

CHIMIND; 

 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Chimica Industriale “Toso 

Montanari” - CHIMIND, rep. n. 199/2020, prot. n. 1876 del 02/11/2019, che ha 

disposto l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli 

elementi e le caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento del 

servizio, e del Capitolato Tecnico; 

 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Chimica Industriale “Toso 

Montanari” - CHIMIND, rep. n. 203/2020, prot. n. 1924 del 06/11/2019, che ha 

disposto la rettifica della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi 

e le caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento del servizio; 

 

CONSIDERATO che nella Relazione Tecnico Illustrativa sono state individuate le seguenti 

caratteristiche essenziali della procedura: 

Oggetto dell’appalto 

Trasloco delle attrezzature, arredi, ed accessori dei laboratori didattici e di 

ricerca dei dipartimenti di Chimica (Via San Giacomo 5,7,11), Chimica (Via 

Selmi 2), Chimica industriale (Viale Risorgimento 4), Fabit (Via S. Donato 19, 

Lab. didattici bodoniana) alla nuova sede del Navile. 

Valore dell’appalto  

Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto 

è pari ad € 1.035.000,00 al netto di IVA. Il valore complessivo del contratto 





 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

ALMA M ATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

(parte certa) è pari ad € 900.000,00, al netto di Iva e/o altre imposte e contributi 

di legge. L’importo a base di gara, è pari ad € 896.944,00 al netto di lVA e di 

altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a 

rischi da interferenze. 

L' importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 3.056,00 Iva e/o 

altre imposte e contributi di legge esclusi, e non è soggetto a ribasso. 

L’importo a base d’asta comprende i costi della manodopera, che l'Università ha 

stimato essere pari a circa € 600.419,20. 

Procedura di affidamento 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, da espletarsi 

mediante gara telematica. 

Requisiti di partecipazione  
1) Requisiti di ordine generale: sono esclusi dalla gara gli operatori economici 

per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

2) Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.:  

- iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o 

presso i competenti ordini professionali; in caso di società cooperative e 

consorzi di cooperative, iscrizione nell’Albo delle società cooperative (D.M. 

Attività Produttive 23/06/2004). 

- se cittadini di altro Stato membro non residente in Italia, iscrizione, secondo 

le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 

commerciali, di cui all’allegato XVI del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

Al fine di assicurare una maggiore affidabilità dei concorrenti e, in definitiva, 

dell’aggiudicatario ma, soprattutto, una maggiore garanzia di esperienza e 

adeguatezza, quanto mai necessarie per il servizio in oggetto, sono richiesti i 

seguenti requisiti: 

3) Requisiti di capacità economica e finanziaria ex art. 83, comma 5, D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., ossia un fatturato minimo globale annuo medio di importo non 

inferiore ad € 1.000.000, IVA esclusa, relativo agli ultimi 3 esercizi disponibili. 

4) Requisiti di capacità tecnica e professionale ex art. 83, comma 6, D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. Si richiede che i concorrenti abbiano già svolto servizi analoghi, 

vale a dire che abbiano già organizzato, gestito e svolto, nella finestra temporale 

che va dal 1 gennaio 2017 ed entro la data di scadenza del termine di 

presentazione dell’offerta, dei traslochi di strumentazione e apparecchiature 

scientifiche complesse e laboratori scientifici di tipo chimico farmaceutico 

(come ad es. impianti pilota per attività di ricerca scientifica), presso enti 

pubblici o privati, di dimensioni ed importo di cui, alternativamente: 

- almeno n. 1 trasloco di importo almeno pari a 250.000,00 euro; 

oppure 

- almeno n. 3 traslochi di importo almeno pari a 80.000,00 euro. 

Si prende in considerazione un periodo più ampio rispetto all’ultimo triennio, al 

fine di assicurare un livello adeguato di concorrenza, tenuto conto: 



 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

ALMA M ATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

- dell’interesse pubblico ad avere il più ampio numero di potenziali 

partecipanti; 

- della situazione venutasi a creare nel mercato dei servizi a seguito della crisi 

pandemica legata al COVID-19 nel corso del 2020, che in diversi settori può 

aver limitato la capacità delle imprese di eseguire e/o portare a termine i servizi. 

Si precisa, altresì, che la richiesta di aver espletato gli specifici servizi indicati è 

giustificata dalla necessità di individuare l’aggiudicatario che, anche in ragione 

degli specifici servizi già svolti in passato, sia meglio in grado di eseguire 

correttamente il servizio, tenuto conto della complessità del servizio da eseguire, 

correlata: 

- alla quantità, all’eterogeneità e alla natura dei materiali e strumenti da 

traslocare (attrezzature scientifiche complesse e delicate, materiali pericolosi, 

quali ad es., i reagenti, ecc.); 

- alla molteplicità degli attori e delle strutture coinvolte. 

Suddivisione in lotti 

L’appalto è costituito da un unico lotto in considerazione della necessità di 

individuare un unico operatore economico referente per l’esecuzione del servizio 

di trasloco, che possa tempestivamente rendere conto all’Università in merito a 

qualunque aspetto ad esso relativo, come ad es. gli stati di avanzamento e/o 

eventuali criticità riscontrate, a garanzia della buona riuscita del progetto, in 

considerazione della “delicatezza” delle attività che dovranno essere poste in 

essere durante l’espletamento del servizio, nonché della rilevanza strategica per 

l’Ateneo dell’avvio delle attività dei Dipartimenti coinvolti presso il complesso 

Navile entro i termini stabiliti nel Capitolato tecnico e relativi allegati. 

Criterio di affidamento della fornitura  
L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in 

base ai seguenti punteggi: 

OFFERTA Punteggio massimo 

Offerta tecnica 90 

Offerta economica 10 

Punteggio totale 100 

Il punteggio per il progetto tecnico sarà attribuito sulla base dei criteri di 

valutazione indicati nella documentazione di gara. 

Sopralluogo obbligatorio 

Tenuto conto della complessità del servizio da eseguire, correlata alla quantità e 

all’eterogeneità dei materiali e strumenti da traslocare e alla molteplicità delle 

strutture coinvolte, al fine di garantire una maggiore conoscenza dei luoghi e 

degli spazi in cui dovrà essere eseguito il servizio, il fornire dovrà effettuare un 

sopralluogo obbligatorio presso i locali interessati. 

 



 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

ALMA M ATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

VERIFICATO  che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto della fornitura 

attive sulla piattaforma Consip S.p.a, né sulla centrale di committenza regionale; 

 

PRESO ATTO che la spesa di € 900.000,00 oltre IVA e/o altri contributi di legge, trova 

copertura sul fondo TRASLOCO_NAVILE – voce co.an CA.EC.02.08, di cui è 

titolare il Direttore del Dipartimento di Chimica Industriale “Toso Montanari” - 

CHIMIND, Prof. Fabrizio Cavani; 

 

PRESO ATTO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con 

Delibera ANAC n 1174 del 19 dicembre 2018), pari a 375,00 euro, non sono 

dovuti per effetto di quanto previsto dall’art. 65 del D.L n. 34 del 19 maggio 

2020; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

VISTO il D.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 120/2020; 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 di 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale e la delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 188/2019 del 26 febbraio 2019 che ne ha disposto il 

rinnovo; 



 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

ALMA M ATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

DISPONE 

 

- L’autorizzazione all’indizione ed espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi mediante gara telematica, per l’acquisizione del 

servizio di trasloco delle attrezzature, arredi, ed accessori dei laboratori didattici e di ricerca 

dei dipartimenti di Chimica (Via San Giacomo 5,7,11), Chimica (Via Selmi 2), Chimica 

industriale (Viale Risorgimento 4), Fabit (Via S. Donato 19, Lab. didattici bodoniana) alla 

nuova sede del Navile, per un valore massimo stimato dell’appalto pari ad € 1.035.000,00 ed 

un valore complessivo del contratto (parte certa) pari ad € 900.000,00, entrambi al netto di 

Iva e/o altre imposte e contributi di legge. 

 

- L’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di affidare la 

fornitura sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.. 

 

- La spesa di € 900.000,00 oltre IVA e/o altri contributi di legge, trova copertura sul fondo 

TRASLOCO_NAVILE – voce co.an CA.EC.02.08, di cui è titolare il Direttore del 

Dipartimento di Chimica Industriale “Toso Montanari” - CHIMIND, Prof. Fabrizio Cavani. 

 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marco Degli Esposti 

Firmato digitalmente 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 


		2020-11-18T00:20:09+0000
	DEGLI ESPOSTI MARCO




